Hugo von St. Viktor betont in seiner Erlösungslehre also streng die Freiheit Christi. Da Christus ohne Sünde war und Sterblichkeit eine Folge der Sünde ist, war die Sterblichkeit und Leidensfähigkeit für Christus keine Notwendigkeit, sondern Folge freiwilliger Annahme der sterblichen Natur. Das hat Hugo von St. Viktor im dritten Kapitel des Eucharistietraktats ausführlich dargelegt.<sup>2295</sup> Deshalb ist der Tod Christi als Hingabe an den Vater nicht durch die äußere Gewalt der Peiniger herbeigeführt worden, sondern geschah aus freiem Willen und aus eigener Machtvollkommenheit.<sup>2296</sup> Das Verdienst Christi besteht deshalb nicht so sehr im äußeren Werk der Passion, sondern eigentlich in der bedingungslosen Hingabe an den Willen des Vaters.<sup>2297</sup> Deshalb besteht das *mysterium passionis* nicht in einem menschlichen Opfer, sondern darin, daß sich Gott selbst als Mensch für die Menschen opfert.

<sup>2291</sup> Vgl. De sacramentis I, VIII, 4; Berndt, 198, 5-7 / PL 176, 309B: „... moriendo reatum hominis expiavit, ut cum ipse mortem pro homine, quam non debebat, sustineret, iuste propter ipsum homo mortem, quam debebat, evaderet.“

<sup>2292</sup> Vgl. ebd.

<sup>2293</sup> Vgl. De sacramentis II, I, 6; Berndt, 303, 6-13 / PL 176, 388AB: „Intendite: Oportuit, inquit, pati Christum, et ita intrare in gloriam suam. Quid est ita? Per passionem. Post passionem glorificationem; Quid? Ergo Christus non potuit intrare ad gloriam, nisi transiret per poenam? ... Sed suam propter se, oportuit propter nos. Poterat quidem Christus si voluisset alia via intrare ad gloriam suam, et quomodo vellet illam accepisse, quemadmodum si vellet nunquam caruisset, sed semper habuisset.“

<sup>2294</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 303, 13-16 / PL 176, 388B: „Sed voluit propter nos per poenam ire ad gloriam, ut moriens timorem tolleret passionis; resurgens spem redderet glorificationis. Hac via ire voluit, quia nos hac via ire debuimus, quia alia non potuimus. Nos volumus, non possumus. Ipse potuit, sed noluit; quia si aliter ivisset, pervenisset, sed non subvenisset.“

<sup>2295</sup> Vgl. De sacramentis II, VIII, 3; Berndt, 402-403 / PL 176, 464A-C.

<sup>2296</sup> Vgl. Poppenberg, Die Christologie, 59f., und De sacramentis II, I, 11; Berndt, 319, 2-4 / PL 176, 401B: „Scriptum est: Et Jesus clamans voce magna tradidit spiritum. Quis tradidit? Jesus. Quid tradidit? Spiritum. Cui tradidit? Patri. Non Judaeus eiecit, neque pater extraxit, sed ipse sponte tradidit. Non violenter ablatum est, sed sponte datus.“